PARECER Nº 24, DE 2009

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE A MOÇÃO N.º 7, DE 2008

De autoria do Deputado José Cândido e outros, a moção em epígrafe apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente do Congresso Nacional no sentido da imediata aprovação do PLS 58/03 com a Emenda 42, ambos de autoria do Senador Paulo Paim, e do PLP 311/02, de iniciativa popular, que define como índice de correção das aposentadorias o mesmo aplicado com relação ao salário mínimo.

Aprovado o projeto na forma do substitutivo de fls. 4 a 5, deve ter a seguinte redação final:

 “A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO apela para os Excelentíssimos Senhores Presidentes da República, do Senado Federal e da Câmara dos Deputados no sentido de aprovar, com a urgência que a matéria requer, o Projeto de lei n.° 58/2003, com a Emenda n.° 42, ambos de autoria do Senador Paulo Paim, bem como o Projeto de Lei Complementar n.° 311/2002, proposto pela Comissão de Legislação Participativa da Câmara dos Deputados, que definem critérios para a atualização das aposentadorias e pensões pagas pela Previdência Social aos seus segurados e pela União aos seus inativos e pensionistas.”
É o nosso parecer.

a) Conte Lopes – Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 16-12-2008

a) Roberto Massafera – Presidente

Roberto Massafera – Conte Lopes – Mozart Russomanno – Jorge Caruso